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Biopaliwo - olej z cukrem

Przeróbka olejów roślinnych na biopaliwo wymaga katalizatora - substancji ułatwiającej zachodzenie
reakcji. Większość obecnie stosowanych katalizatorów jest uzyskiwana z ropy naftowej - co jednak
zmniejsza ekologiczne korzyści ze stosowania biopaliwa. Alternatywą jest ciekły kwas siarkowy - ale
trudno go później usunąć z gotowego paliwa.
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Zespół Masakazu Toda z tokijskiego instytutu technologicznego opracował tani, odnawialny
katalizator z cukrów. Japończycy podgrzewali glukozę i sachrozę bez dostępu powietrza, by usunąć
część atomów wodoru i tlenu. To, co powstało, potraktowano kwasem siarkowym, otrzymując
nierozpuszczalne ciało stałe o właściwościach katalizatora.

Jak komentuje brytyjski chemik, Peter Licence z University of Nottingham, różnica między nowym
katalizatorem a dotychczasowymi jest mniej więcej taka, jak między herbatą w torebkach do
zaparzania a zalewaniem listków wrzątkiem (w tym ostatnim przypadku trudno pozbyć się fusów).

Glukoza i sacharoza są tanie, w dodatku nowy katalizator jest dwa razy wydajniejszy niż
dotychczasowe stałe katalizatory, choć nie dorównuje pod tym względem katalizatorom ciekłym.

Wytwarzanie odnawialnego paliwa z pomocą odnawialnego katalizatora wygląda na bardzo
ekologiczny proces, ale - jak zwraca uwagę dr Licence - produkcja cukru też wymaga sporo energii.

Jednak w ostatecznym rozrachunku biopaliwo może wygrać. W USA dieslowskie biopaliwo jest już
dostępne w 600 stacjach benzynowych.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
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podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet Wrocławski, PAP i
Fundacja PAP podpisały umowę 10 polskich zespołów w zawodach Shell Eco-marathon Poland 2026
Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH uruchomiła laboratorium UE
Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki Gwałtowne przerwanie gry
komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały
umowę 10 polskich zespołów w zawodach Shell Eco-marathon Poland 2026 Prawie 1,2 mld ludzi na
świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski
Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki  
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